
                                                   ORIGINALE       X   COPIA 

 

COMUNE DI STALETTI’ 
(Provincia di Catanzaro) 

____________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 44 del Reg. 

 

Data  12/04/2024 

Oggetto: Autorizzazione all’anticipazione di cassa per la liquidazione del saldo dello 
stato di avanzamento n. 3 relativa ai lavori di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’INVOLUCRO EDILIZIO E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E 
TERMICI DEL PALAZZO COMUNALE DI STALETTÌ” - FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. DELIBERE CIPE 
N. 25 DEL 10/8/2016 E N. 55 DEL 01/12/2016 IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 
190 DEL 23/12/2014. Piano Sviluppo e Coesione del MASE (FSC 2014-2020). Settore di 
intervento “04.01 - EFFICIENZA ENERGIA 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di aprile  alle ore 11,30, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1 Mario GENTILE Sindaco SI 

2 Luciano ROBERTO Vice Sindaco NO 

3 Francesco PELLEGRINO Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Vincenzo Prenestini, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale in modalità telematica.  

Presiede la seduta il Sindaco Mario Gentile, il quale, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento 

di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

▪ in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, 

neppure potenziale;  

▪ in relazione al disposto D.Lgs.267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili dei Servizi;  

▪ l’art.107 del T.U. approvato con il D.Lgs. n.267/2000 affida ai responsabili di servizio la direzione degli uffici 

e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

▪ il D. L.gvo 267/2000 e s.m.i., recante il TUEL ed in particolare l’art.107 “Funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti “,l’art.151 “principi in materia di contabilità”, l’art.183 “Impegno di spesa” e l’art.184 

“Liquidazione di spesa”, demanda ai Responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

▪ Con Delibera CIPE n° 25 del 10/08/2016 e n° 55 del 01/12/2016 in applicazione della Legge n°190 del 

23/12/2014, veniva ammesso al finanziamento al Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020; 

▪ Con nota prot. n. 12734 del 19.10.2017 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – 

Direzione Generale per il Clima e L’energia Divisione III, acquisita a mezzo PEC, comunicava a questo Ente 

l’ammissione al finanziamento dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad €715.135,70; 

▪ L’intervento denominato “Lavori di Efficientamento energetico dell’involucro edilizio e degli impianti elettrici e 

termici del Palazzo Comunale di Stalettì”, veniva inserito nella Programmazione dei Lavori Pubblici dell’Ente; 

▪ con determinazione n. 242 del 14.12.2017 del Responsabile dell’Area Tecnica veniva conferito incarico 
professionale, per la diagnosi e progettazione energetica esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e redazione relazione specialistica paesaggistica del seguente intervento: “FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E AD 
USO PUBBLICO. DELIBERE CIPE N. 25 DEL 10/8/2016 E N. 55 DEL 01/12/2016 IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 
N. 190 DEL 23/12/2014.  - Lavori di Efficientamento energetico dell’involucro edilizio e degli impianti elettrici e 
termici del Palazzo Comunale di Stalettì; 

▪ con Delibera di Giunta Comunale n.3 del 16.01.2018 veniva approvato il progetto esecutivo; 
▪ con determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica n. 185 del 24/7/2020 veniva avviata la 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico dell’involucro edilizio e degli 
impianti elettrici e termici del Palazzo Comunale di Stalettì” mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante utilizzo della piattaforma MEPA con invito rivolto a 10 operatori economici; 

▪ a seguito delle operazioni di gara, il seggio di gara con verbale del 11.09.2020 proponeva di aggiudicare i 
lavori all’operatore economico “CO.REST.SRL con sede in Via Nazionale, 33 – 87016 Morano Calabro (CS) – 
P.IVA:03476070788” per un importo netto contrattuale di € 355.374,30 comprensivo degli oneri sulla 
sicurezza per € 27.438,84; 

▪ con determina del responsabile dell’Area Tecnica n. 286 del 09.10.2020 venivano approvati i verbali di gara 
ed aggiudicati i lavori alla ditta CO.REST. SRL, con sede in Via Nazionale n. 33 – 87016 Morano Calabro (CS) 
P.IVA 03476070788 che ha offerto un ribasso del 29,785%, determinando un importo netto contrattuale di € 
355.374,30 comprensivo degli oneri sulla sicurezza per € 27.438,84; 

▪ in data 11.12.2020 veniva stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori, Rep. n. 01/2020 registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 18.12.2020 serie 1T al n° 6010; 

▪ con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 330 del 24.11.2020, veniva affidato l’incarico di 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

▪ in data 14.12.2020 venivano consegnati i lavori giusto verbale redatto in pari data; 
CONSIDERATO CHE  

▪ con determina n. 198 del 05/08/2021 veniva liquidato il 1° stato di avanzamento dei lavori alla ditta 
appaltatrice per un importo di € 86.978,06 iva compresa; 

▪ con determina n. 101 del 31/05/2023 veniva liquidati il 2° stato di avanzamento dei lavori alla ditta 
appaltatrice per un importo di € 45.506,86 iva compresa; 

PRESO ATTO CHE 
▪ la Direzione dei Lavori provvedeva in data 20/03/2024 prot. 2393 alla trasmissione degli atti contabili al 2° Sal 

(libretto delle misure, stato di avanzamento lavori a tutto il 19/03/2024, registro di contabilità, sommario 



registro di contabilità), da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice al netto del 
ribasso d’asta e delle anticipazioni corrisposte, comprensivo degli oneri della sicurezza, per l’importo di € 
94.084,81 oltre € 9.408,48; 

▪ la ditta appaltatrice firmava i documenti contabili relativi al 3° Sal senza sottoscrivere riserve; 
VISTO il certificato di pagamento n. 3 della terza rata da cui risulta il credito netto verso l’impresa pari ad € 94.084,81 
oltre iva al 10%; 
VISTA la fattura trasmessa dalla ditta CO.REST. SRL con sede in Via Nazionale n. 33 87016 Morano Calabro (CS) P.Iva 
03476070788 di seguito riportata: 

▪ fattura FPA 6/24 del 20/03/2024 dell’importo di € 94.084,81 oltre iva al 10% per € 9.408,48 per complessivi € 
103.493,29; 

ACCERTATA la regolarità contributiva previa acquisizione del DURC online prot. INAIL_42867068 data richiesta 
11/03/2024 e scadenza validità al 09/07/2024; 
RITENUTO di dover procedere, con riferimento allo stato di avanzamento n. 3 alla liquidazione dei seguenti importi: 

▪ € 103.493,29 di cui € 94.084,81 per lavori ed € 9.408,48 per iva al 10% a favore della CO.REST. SRL con sede in 
Via Nazionale n. 33 87016 Morano Calabro (CS) P.Iva 03476070788; 

▪ Che il mancato pagamento della fattura emessa potrebbe comportare a carico dell’Ente ulteriore ritardo 
nell’avanzamento dei lavori;  

▪ che le opere sono state completate e che i fondi disponibili non consentono di poter liquidare gli importi 
come sopra dettagliati, per i quali risulta necessario provvedere ad anticipazione di cassa per l’importo 
rimante pari complessivamente ad e 15.653,09; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al pagamento del saldo delle fatture di cui sopra tramite anticipazione di 
cassa; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con Dlgs. 267 del 18.8.2000;  
VISTO 

• il D.Lgs n. 267/2000; 

• lo statuto comunale; 
VISTO il parere favorevole reso dal responsabile del dell’Ufficio tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/200;  
VISTO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/200;  
Con voti unanimi e palesi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante del deliberato; 
2. di fornire indirizzo al responsabile del Servizio Finanziario ad operare tramite anticipazione di cassa di € 

15.653,09 per il pagamento della fattura elettronica FPA 6/24 del 20/03/2024 a saldo del 3° sal relativo ai 
lavori di che trattasi trasmessa dalla Ditta CO.REST. SRL con sede in Via Nazionale n. 33 87016 Morano 
Calabro (CS) P.Iva 03476070788; 

3. di provvedere al riequilibrio finanziario ad avvenuta erogazione dell’importo corrispondente da parte del 
Ministero;  

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 con voti 
unanimi. 
 
 



Il seguente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

      IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Prof. Mario Gentile                                                        F.to   Dr. Vincenzo Prenestini        
 

 

 

 

 

 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

         Si esprime parere  FAVOREVOLE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
                             F.to Ing. Katia Tebian   

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE  

         Si esprime parere  FAVOREVOLE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
F.to  Dott.ssa GRILLONE Raffaella 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

-  è diventata esecutiva: 

          Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ex art. 134, comma 3, del TUEL;  

         Resa immediatamente esecutiva ex art. 134, comma 4 , del TUEL 

 

Il Segretario 

F.to Dr. Vincenzo Prenestini 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Maria Posca 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo  n.  3156    in data   15/4/2024          

ai Signori Capigruppo Consiliari. (Ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000) 

 

 

 

È copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.     

 

 

Stalettì, 15/4/2024 

Il Segretario 

Dr. Vincenzo Prenestini 

 

 

 
 

Pareri cui all'art. 49 del T.U. di cui al D.lgs 18/08/2000, n. 267 


